
Posudek vedoucího diplomové práce na práci Barbory Fialové „Právní aspekty pronásledování 

židovského obyvatelstva v nacistickém Německu“

Autorka si za téma své práce zvolila zajímavou a smutně proslulou problematiku 

pronásledování židovského obyvatelstva v nacistickém Německu, kterou se rozhodla popsat 

především se zřetelem k právním aspektům tohoto postupně se vyvíjejícího procesu útlaku Židů ze 

strany totalitní státní moci. 

Lze přitom z mého hlediska kladně hodnotit, že celou tuto problematiku zasadila do širšího 

kontextu, který nám tak umožňuje pochopit tento vývoj v jeho celkovém dějinném ukotvení. Počátek 

práce představuje pojednání o fenoménu rasismu a rasové ideologie, která následně přerostla

v nacistickém Německu do rozhodného antisemitismu, který byl jedním z určujících znaků tohoto 

nechvalně proslulého režimu. 

Právě vylíčení německého ústavního vývoje po první světové válce, který nakonec vedl 

k uchopení moci nacistickou stranou, tak představuje další část diplomové práce. Za ní pak následuje 

samotné jádro zvolené problematiky, z níž autorka vyzvedává zejména antisemitsky zaměřené 

zákony (odpovídající pozornost je zejména věnována „norimberským zákonům“ z roku 1935 a 

právním předpisům týkajícím se židovského majetku). Pominuto pochopitelně není ani „konečné 

řešení“ židovské otázky a poválečné pokusy o právní zhodnocení pronásledování židovského 

obyvatelstva nacistickým režimem.

Ke kladnému vyznění práce přispívá konečně i metodický postup diplomantky, v němž 

zohlednila jak práci s původními právními předpisy, tak i rozsáhlou sekundární literaturu. Celkově se 

tak jedná o zdařilou práci, kterou doporučuji k úspěšné obhajobě.

Praha, 24.4. 2012                                                                                       doc. JUDr. Radim Seltenreich,

                                                                                                                       katedra právních dějin




